
 
МИНИСТЕРСТВО ФИНАНСОВ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

 
ПРИКАЗ 

от 22 июля 2003 г. N 67н 
 

О ФОРМАХ БУХГАЛТЕРСКОЙ ОТЧЕТНОСТИ ОРГАНИЗАЦИЙ 

 
(в ред. Приказов Минфина РФ от 31.12.2004 N 135н, 

от 18.09.2006 N 115н) 
 

В соответствии с положением по бухгалтерскому учету "Бухгалтерская отчетность 
организации" ПБУ 4/99, утвержденным Приказом Министерства финансов Российской 
Федерации от 6 июля 1999 г. N 43н (по заключению Министерства юстиции Российской 
Федерации от 6 августа 1999 г. N 6417-ПК указанный Приказ в государственной регистрации не 
нуждается), для организаций, являющихся юридическими лицами по законодательству 
Российской Федерации (кроме кредитных организаций, страховых организаций и бюджетных 
учреждений), приказываю: 

1. Включаемые в состав промежуточной и годовой бухгалтерской отчетности 
Бухгалтерский баланс считать формой N 1, Отчет о прибылях и убытках - формой N 2. 
Включаемые в состав приложений к бухгалтерскому балансу и отчету о прибылях и убытках 
бухгалтерской отчетности Отчет об изменениях капитала считать формой N 3, Отчет о 
движении денежных средств - формой N 4, Приложение к бухгалтерскому балансу - формой N 
5, Отчет о целевом использовании полученных средств - формой N 6. 

2. Организациям, получающим бюджетные средства, в составе бухгалтерской отчетности 
представлять отчетную информацию о характере использования бюджетных средств по 
формам, установленным Министерством финансов Российской Федерации. 

3. Рекомендовать организациям при разработке форм бухгалтерской отчетности, 
представляемых в установленные адреса, учитывать образцы форм согласно приложению. 

4. Утвердить прилагаемые Указания об объеме форм бухгалтерской отчетности и 
Указания о порядке составления и представления бухгалтерской отчетности. 
(в ред. Приказа Минфина РФ от 18.09.2006 N 115н) 

5. Признать утратившими силу: 
Приказ Министерства финансов Российской Федерации от 13 января 2000 г. N 4н "О 

формах бухгалтерской отчетности организаций" (по заключению Министерства юстиции 
Российской Федерации от 4 февраля 2000 г. N 729-ЭР указанный Приказ в государственной 
регистрации не нуждается); 

Приказ Министерства финансов Российской Федерации от 28 июня 2000 г. N 60н "О 
Методических рекомендациях о порядке формирования показателей бухгалтерской отчетности 
организаций" (по заключению Министерства юстиции Российской Федерации от 24 июля 2000 г. 
N 6128-ЭР указанный Приказ в государственной регистрации не нуждается); 

Приказ Министерства финансов Российской Федерации от 4 декабря 2002 г. N 122н "О 
внесении изменений в Приказ Министерства финансов Российской Федерации от 13 января 
2000 г. N 4н "О формах бухгалтерской отчетности организаций" (по заключению Министерства 
юстиции Российской Федерации N 07/12022-ЮД от 23 декабря 2002 г. указанный Приказ в 
государственной регистрации не нуждается). 

6. Ввести в действие настоящий Приказ начиная с бухгалтерской отчетности за 2003 год. 
 

Министр финансов 
Российской Федерации 

А.КУДРИН 
 

По заключению Минюста России от 5 августа 2003 г. N 07/8121-АК указанный Приказ в 
государственной регистрации не нуждается. 
 
 
 
 
 

УКАЗАНИЯ 
ОБ ОБЪЕМЕ ФОРМ БУХГАЛТЕРСКОЙ ОТЧЕТНОСТИ 

 



1. Бухгалтерская отчетность как единая система данных о финансовом положении 
организации, финансовых результатах ее деятельности и изменениях в ее финансовом 
положении составляется на основе данных бухгалтерского учета. 

2. В соответствии с Федеральным законом от 21 ноября 1996 г. N 129-ФЗ "О 
бухгалтерском учете" (Собрание законодательства Российской Федерации, 1996, N 48, ст. 
5369), а также положением по бухгалтерскому учету "Бухгалтерская отчетность организации" 
ПБУ 4/99, утвержденным Приказом Министерства финансов Российской Федерации от 6 июля 
1999 г. N 43н (по заключению Министерства юстиции Российской Федерации N 6417-ПК от 6 
августа 1999 г. указанный Приказ в государственной регистрации не нуждается), бухгалтерская 
отчетность состоит из Бухгалтерского баланса (форма N 1), Отчета о прибылях и убытках 
(форма N 2), Отчета об изменениях капитала (форма N 3), Отчета о движении денежных 
средств (форма N 4), Приложения к бухгалтерскому балансу (форма N 5), пояснительной 
записки, а также аудиторского заключения, подтверждающего достоверность бухгалтерской 
отчетности организации, если она в соответствии с федеральными законами подлежит 
обязательному аудиту. В случае если организация самостоятельно приняла решение о 
проведении аудита бухгалтерской отчетности, аудиторское заключение, подтверждающее 
достоверность бухгалтерской отчетности, также может быть включено в состав бухгалтерской 
отчетности. 

3. Субъекты малого предпринимательства, не обязанные проводить аудиторскую 
проверку достоверности бухгалтерской отчетности в соответствии с законодательством 
Российской Федерации, могут принять решение о представлении бухгалтерской отчетности в 
объеме показателей по группам статей Бухгалтерского баланса и статьям Отчета о прибылях и 
убытках без дополнительных расшифровок в указанных формах и имеют право не 
представлять в составе бухгалтерской отчетности Отчет об изменениях капитала (форма N 3), 
Отчет о движении денежных средств (форма N 4), Приложение к бухгалтерскому балансу 
(форма N 5), пояснительную записку. 

Субъекты малого предпринимательства, обязанные проводить аудиторскую проверку 
достоверности бухгалтерской отчетности в соответствии с законодательством Российской 
Федерации, имеют право не представлять в составе бухгалтерской отчетности Отчет об 
изменениях капитала (форма N 3), Отчет о движении денежных средств (форма N 4), 
Приложение к бухгалтерскому балансу (форма N 5) при отсутствии соответствующих данных. 

4. Некоммерческие организации могут не представлять в составе бухгалтерской 
отчетности Отчет об изменениях капитала (форма N 3), Отчет о движении денежных средств 
(форма N 4), Приложение к бухгалтерскому балансу (форма N 5) при отсутствии 
соответствующих данных. 

Некоммерческим организациям рекомендуется включать в состав бухгалтерской 
отчетности Отчет о целевом использовании полученных средств (форма N 6). 

Общественными организациями (объединениями), не осуществляющими 
предпринимательской деятельности и не имеющими кроме выбывшего имущества оборотов по 
продаже товаров (работ, услуг), в составе бухгалтерской отчетности не представляется Отчет 
об изменениях капитала (форма N 3), Отчет о движении денежных средств (форма N 4), 
Приложение к бухгалтерскому балансу (форма N 5) и пояснительная записка. 

5. Представляемая бухгалтерская отчетность прилагается к сопроводительному письму 
организации, оформленному в установленном порядке и содержащему информацию о составе 
представляемой бухгалтерской отчетности. 
 
 
 
 
 

УКАЗАНИЯ 
О ПОРЯДКЕ СОСТАВЛЕНИЯ И ПРЕДСТАВЛЕНИЯ 

БУХГАЛТЕРСКОЙ ОТЧЕТНОСТИ 
 

(в ред. Приказов Минфина РФ от 31.12.2004 N 135н, 
от 18.09.2006 N 115н) 

 
I. Общие положения 

 



1. При разработке организацией самостоятельно форм бухгалтерской отчетности на 
основе образцов форм, приведенных в приложении к настоящему Приказу, должны 
соблюдаться общие требования к бухгалтерской отчетности (полнота, существенность, 
нейтральность и пр.), изложенные в положении по бухгалтерскому учету "Бухгалтерская 
отчетность организации" ПБУ 4/99, утвержденном Приказом Министерства финансов 
Российской Федерации от 6 июля 1999 г. N 43н (по заключению Министерства юстиции 
Российской Федерации N 6417-ПК от 6 августа 1999 г. указанный Приказ в государственной 
регистрации не нуждается). 

В бухгалтерскую отчетность должны включаться показатели, необходимые для 
формирования достоверного и полного представления о финансовом положении организации, 
финансовых результатах ее деятельности и изменениях в ее финансовом положении. 

При этом следует иметь в виду, что отдельные показатели, которые недостаточно 
существенны для того, чтобы требовалось их отдельное представление в бухгалтерском 
балансе и отчете о прибылях и убытках, могут быть достаточно существенными, чтобы 
представляться обособленно в пояснениях к бухгалтерскому балансу и отчету о прибылях и 
убытках. 

Показатель считается существенным, если его нераскрытие может повлиять на 
экономические решения заинтересованных пользователей, принимаемые на основе отчетной 
информации. Решение организацией вопроса, является ли данный показатель существенным, 
зависит от оценки показателя, его характера, конкретных обстоятельств возникновения. 
Организация может принять решение, когда существенной признается сумма, отношение 
которой к общему итогу соответствующих данных за отчетный год составляет не менее пяти 
процентов. 

При формировании бухгалтерской отчетности должны быть исполнены требования 
нормативно-правовых актов по бухгалтерскому учету по раскрытию в бухгалтерской отчетности 
информации об изменениях учетной политики, оказавших или способных оказать существенное 
влияние на финансовое положение, движение денежных средств или финансовые результаты 
деятельности организации, об операциях в иностранной валюте, о 
материально-производственных запасах, об основных средствах, о доходах и расходах 
организации, о последствиях событий после отчетной даты, о последствиях условных фактов 
хозяйственной деятельности, а также по раскрытию в бухгалтерской отчетности той или иной 
информации об активах, капитале и резервах и обязательствах организации. Такое раскрытие 
может быть осуществлено организацией путем включения соответствующих показателей, 
таблиц, расшифровок непосредственно в формы бухгалтерской отчетности или в 
пояснительную записку. 

Организация может представлять дополнительную информацию, сопутствующую 
бухгалтерской отчетности, если исполнительный орган считает ее полезной для 
заинтересованных пользователей при принятии экономических решений. В ней раскрываются 
динамика важнейших экономических и финансовых показателей деятельности организации за 
ряд лет; планируемое развитие организации; предполагаемые капитальные и долгосрочные 
финансовые вложения; политика в отношении заемных средств, управления рисками; 
деятельность организации в области научно-исследовательских и опытно-конструкторских 
работ; природоохранные мероприятия; иная информация. 

2. Организация может в Отчете о прибылях и убытках (форма N 2) показатели, 
приведенные в разделе "Расшифровка отдельных прибылей и убытков" образца формы, 
представлять в виде расшифровок к соответствующим статьям отчета ("в том числе" или "из 
них"). 

3. Отдельные показатели, включенные в Приложение к бухгалтерскому балансу (форма N 
5) согласно образцу формы, могут представляться в виде самостоятельных форм 
бухгалтерской отчетности или включаться в пояснительную записку. 

4. Если организация принимает решение в представляемой бухгалтерской отчетности 
раскрывать по каждому числовому показателю данные более чем за два года, то организацией 
обеспечивается при разработке, принятии и изготовлении бланков форм достаточное 
количество граф (строк), необходимых для такого раскрытия. 

5. Организация вправе принять решение о представлении бухгалтерской отчетности по 
формам бухгалтерской отчетности, приведенным в приложении к настоящему Приказу, если 
показатели, приведенные в этих образцах форм, позволяют соблюдать требования к 
бухгалтерской отчетности, изложенные в положении по бухгалтерскому учету "Бухгалтерская 
отчетность организации" ПБУ 4/99 и иных положениях по бухгалтерскому учету. 



При этом в случае отсутствия у организации данных по соответствующим активам, 
обязательствам, доходам, расходам, хозяйственным операциям, показатели (строки, графы) по 
которым предусмотрены в образцах форм, эти показатели (строки, графы) в формы 
организации не включаются. 

6. На формах бухгалтерской отчетности, представляемой организацией в 
соответствующие адреса, обязательно наличие следующих данных: 

наименование составляющей части бухгалтерской отчетности; 
указание отчетной даты, по состоянию на которую составлена бухгалтерская отчетность, 

или отчетного периода, за который составлена бухгалтерская отчетность ("на ____________ 
200__ г.", "за ____________ 200__ г."); 

организация (указывается полное наименование юридического лица (в соответствии с 
учредительными документами, зарегистрированными в установленном порядке); 

идентификационный номер налогоплательщика (ИНН) (указывается присвоенный 
налоговым органом в установленном порядке идентификационный номер налогоплательщика); 

вид деятельности (указывается вид деятельности, который признается основным в 
соответствии с требованиями нормативных документов, утверждаемых Государственным 
комитетом Российской Федерации по статистике); 

организационно-правовая форма/форма собственности (указывается 
организационно-правовая форма организации согласно Классификатору 
организационно-правовых форм хозяйствующих субъектов (ОКОПФ) и код собственности по 
Классификатору форм собственности (ОКФС); 

единица измерения (указывается формат представления числовых показателей: тыс. руб. 
- код по ОКЕИ 384; млн. руб. - код по ОКЕИ 385); 

местонахождение (адрес) (указывается на форме Бухгалтерского баланса); 
дата утверждения (указывается установленная дата для годовой бухгалтерской 

отчетности); 
дата отправки/принятия (указывается конкретная дата почтового, электронного и иного 

отправления бухгалтерской отчетности или дата ее фактической передачи по принадлежности). 
7. Данные представляемой бухгалтерской отчетности приводятся в тысячах рублей без 

десятичных знаков. Организация, имеющая существенные обороты продаж, обязательств и 
т.п., может приводить данные в представляемой бухгалтерской отчетности в миллионах рублей 
без десятичных знаков. 

8. В формах бухгалтерской отчетности строки, по которым раскрываются 
соответствующие показатели, организациями кодируются самостоятельно при разработке и 
принятии форм бухгалтерской отчетности. При разработке и принятии формы Бухгалтерского 
баланса (форма N 1) рекомендуется применять коды итоговых строк и коды строк разделов и 
групп статей Бухгалтерского баланса (форма N 1), приведенных в образце его формы. 

9. В формах бухгалтерской отчетности не должно быть никаких подчисток и помарок. 
 

II. Особенности формирования бухгалтерской отчетности 
 

10. При составлении и представлении бухгалтерской отчетности необходимо 
руководствоваться Федеральным законом от 21 ноября 1996 г. N 129-ФЗ "О бухгалтерском 
учете" (Собрание законодательства Российской Федерации, 1996, N 48, ст. 5369), положением 
по бухгалтерскому учету "Бухгалтерская отчетность организации" ПБУ 4/99 и иными 
положениями по бухгалтерскому учету, Планом счетов бухгалтерского учета 
финансово-хозяйственной деятельности организаций и инструкцией по его применению, 
утвержденными Приказом Министерства финансов Российской Федерации от 31 октября 2000 г. 
N 94н (по заключению Министерства юстиции Российской Федерации от 9 ноября 2000 г. N 
9558-ЮД указанный Приказ в государственной регистрации не нуждается). 

11. В случаях выявления неправильного отражения хозяйственных операций текущего 
периода до окончания отчетного года исправления производятся записями по соответствующим 
счетам бухгалтерского учета в том месяце отчетного периода, когда искажения выявлены. При 
выявлении неправильного отражения хозяйственных операций в отчетном году после его 
завершения, но за который годовая бухгалтерская отчетность не утверждена в установленном 
порядке, исправления производятся записями декабря года, за который подготавливается к 
утверждению и представлению в соответствующие адреса годовая бухгалтерская отчетность. 

В случаях выявления организацией в текущем отчетном периоде неправильного 
отражения хозяйственных операций на счетах бухгалтерского учета в прошлом году 



исправления в бухгалтерский учет и бухгалтерскую отчетность за прошлый отчетный год (после 
утверждения в установленном порядке годовой бухгалтерской отчетности) не вносятся. 

12. При отражении данных в бухгалтерской отчетности следует иметь в виду, что если в 
соответствии с нормативными документами по бухгалтерскому учету показатель должен 
вычитаться из соответствующих показателей (данных) при исчислении соответствующих 
данных (промежуточных, итоговых и пр.) или имеет отрицательное значение, то в 
бухгалтерской отчетности этот показатель показывается в круглых скобках (непокрытый убыток, 
себестоимость проданных товаров, продукции, работ, услуг, убыток от продаж, проценты к 
уплате, прочие расходы, уменьшение капитала, направление денежных средств, выбытие 
основных средств и пр.). 
(в ред. Приказа Минфина РФ от 18.09.2006 N 115н) 

13. Некоммерческая организация при принятии формы Бухгалтерского баланса (форма N 
1) в разделе "Капитал и резервы" вместо групп статей "Уставный капитал", "Резервный капитал" 
и "Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток) включает группу статей "Целевое 
финансирование". 

14. Исключен. - Приказ Минфина РФ от 31.12.2004 N 135н. 
15. Данные отчета о движении денежных средств должны характеризовать изменения в 

финансовом положении организации в разрезе текущей, инвестиционной и финансовой 
деятельности. 

Текущей деятельностью считается деятельность организации, преследующая извлечение 
прибыли в качестве основной цели либо не имеющая извлечение прибыли в качестве такой 
цели в соответствии с предметом и целями деятельности, т.е. производством промышленной, 
сельскохозяйственной продукции, выполнением строительных работ, продажей товаров, 
оказанием услуг общественного питания, заготовкой сельскохозяйственной продукции, сдачей 
имущества в аренду и др. 

Инвестиционной деятельностью считается деятельность организации, связанная с 
приобретением земельных участков, зданий и иной недвижимости, оборудования, 
нематериальных активов и других внеоборотных активов, а также их продажей; с 
осуществлением собственного строительства, расходов на научно-исследовательские, 
опытно-конструкторские и технологические разработки; с осуществлением финансовых 
вложений (приобретение ценных бумаг других организаций, в том числе долговых, вклады в 
уставные (складочные) капиталы других организаций, предоставление другим организациям 
займов и т.п.). 

Финансовой деятельностью считается деятельность организации, в результате которой 
изменяются величина и состав собственного капитала организации, заемных средств 
(поступления от выпуска акций, облигаций, предоставления другими организациями займов, 
погашение заемных средств и т.п.). 

16. Сведения о движении денежных средств организации представляются в валюте 
Российской Федерации. В случае наличия (движения) денежных средств в иностранной валюте 
формируется информация о движении иностранной валюты по каждому ее виду применительно 
к отчету о движении денежных средств, принятому организацией. После этого данные каждого 
расчета, составленного в иностранной валюте, пересчитываются по курсу Центрального банка 
Российской Федерации на дату составления бухгалтерской отчетности. Полученные данные по 
отдельным расчетам суммируются при заполнении соответствующих показателей Отчета о 
движении денежных средств. 

17. При раскрытии организацией в пояснениях к бухгалтерскому балансу и отчету о 
прибылях и убытках информации о принадлежащих ей активах в качестве основных средств, 
нематериальных активов, доходных вложений в материальные ценности раздельно приводятся 
данные о первоначальной (восстановительной) стоимости этих активов и начисленной 
амортизации. 

18. При раскрытии информации о расходах по обычным видам деятельности, 
сгруппированных по соответствующим элементам, данные приводятся в целом по организации 
без учета внутрихозяйственного оборота. К внутрихозяйственному обороту относятся затраты, 
связанные с передачей изделий, продукции, работ и услуг внутри организации для нужд 
собственного производства, обслуживающих хозяйств и др. 

19. В пояснительной записке следует привести краткую характеристику деятельности 
организации (обычных видов деятельности; текущей, инвестиционной и финансовой 
деятельности), основные показатели деятельности и факторы, повлиявшие в отчетном году на 
финансовые результаты деятельности организации, а также решения по итогам рассмотрения 
годовой бухгалтерской отчетности и распределения чистой прибыли, т.е. соответствующую 



информацию, полезную для получения более полной и объективной картины о финансовом 
положении организации, финансовых результатах деятельности организации за отчетный 
период и изменениях в ее финансовом положении. 

При изложении в пояснительной записке основных показателей деятельности, 
характеризующих качественные изменения в имущественном и финансовом положении, их 
причины в случае необходимости следует указывать принятый порядок расчета аналитических 
показателей (рентабельность, доля собственных оборотных средств и пр.). 

При оценке финансового состояния на краткосрочную перспективу могут приводиться 
показатели оценки удовлетворительности структуры баланса (текущей ликвидности, 
обеспеченности собственными средствами и способности восстановления (утраты) 
платежеспособности). При характеристике платежеспособности следует обратить внимание на 
такие показатели, как наличие денежных средств на счетах в банках, в кассе организации, 
убытки, просроченные дебиторскую и кредиторскую задолженность, не погашенные в срок 
кредиты и займы, полноту перечисления соответствующих налогов в бюджет, уплаченные 
(подлежащие уплате) штрафные санкции за неисполнение обязательств перед бюджетом. 
Также следует обратить внимание на оценку положения организации на рынке ценных бумаг и 
причины имевших место негативных явлений. 

При оценке финансового положения на долгосрочную перспективу приводится 
характеристика структуры источников средств, степень зависимости организации от внешних 
инвесторов и кредиторов и пр. Дается характеристика динамики инвестиций за предыдущие 
годы и на перспективу с определением эффективности этих инвестиций. 

Кроме того, может быть приведена оценка деловой активности организации, критериями 
которой являются широта рынков сбыта продукции, включая наличие поставок на экспорт, 
репутация организации, выражающаяся, в частности, в известности клиентов, пользующихся 
услугами организации, и иная информация; степень выполнения плановых показателей, 
обеспечения заданных темпов их роста (снижения); уровень эффективности использования 
ресурсов организации. Целесообразно включение в пояснительную записку данных о динамике 
важнейших экономических и финансовых показателей работы организации за ряд лет, 
описаний будущих капиталовложений, осуществляемых экономических мероприятий, 
природоохранных мероприятий и другой информации, интересующей возможных 
пользователей бухгалтерской отчетности. 
 
 
 
 
 

ОБРАЗЦЫ ФОРМ БУХГАЛТЕРСКОЙ ОТЧЕТНОСТИ 
 

(в ред. Приказа Минфина РФ от 18.09.2006 N 115н) 
 

Приложение 
к Приказу 

Министерства финансов 
Российской Федерации 

от 22 июля 2003 г. N 67н 
 
 

КонсультантПлюс: примечание. 
Форма N 1 подготовлена в соответствии с публикацией в газете "Экономика и жизнь", N 

33, 2003 
 

 
                      БУХГАЛТЕРСКИЙ БАЛАНС 

                                                       ┌─────────┐ 

                    на _____________ 200_ г.           │  КОДЫ   │ 

                                                       ├─────────┤ 

                                     Форма N 1 по ОКУД │ 0710001 │ 

                                                       ├──┬───┬──┤ 

                              Дата (год, месяц, число) │  │   │  │ 

                                                       ├──┴───┴──┤ 

Организация __________________________________ по ОКПО │         │ 

                                                       ├─────────┤ 



Идентификационный номер налогоплательщика          ИНН │         │ 

                                                       ├─────────┤ 

Вид деятельности ____________________________ по ОКВЭД │         │ 

                                                       ├────┬────┤ 

Организационно-правовая форма/форма собственности _____│    │    │ 

________________________________________ по ОКОПФ/ОКФС │    │    │ 

                                                       ├────┴────┤ 

Единица измерения: тыс. руб./млн. руб.         по ОКЕИ │ 384/385 │ 

(ненужное зачеркнуть)                                  └─────────┘ 

 

Местонахождение (адрес) __________________________________________ 

__________________________________________________________________ 

 

                                                     ┌───────────┐ 

                                    Дата утверждения │           │ 

                                                     ├───────────┤ 

                            Дата отправки (принятия) │           │ 

                                                     └───────────┘ 

 

АКТИВ                 Код    
пока-  
зателя 

На начало 
отчетного 
года    

На конец  
отчетного 
периода  

1                   2    3     4     

I. ВНЕОБОРОТНЫЕ АКТИВЫ         
 
Нематериальные активы                 

 
 
110   

  

Основные средства                     120     

Незавершенное строительство           130     

Доходные  вложения   в   материальные 
ценности                              

 
135   

  

Долгосрочные финансовые вложения      140     

Отложенные налоговые активы           145     

Прочие внеоборотные активы            150     

ИТОГО по разделу I                 190     

II. ОБОРОТНЫЕ АКТИВЫ          
 
Запасы                                

 
 
210   

  

в том числе:                       
сырье,    материалы    и    другие 
аналогичные ценности               

   

животные на выращивании и откорме     

затраты        в     незавершенном 
производстве                       

   

готовая продукция  и  товары   для 
перепродажи                        

   

товары отгруженные                    

расходы будущих периодов              

прочие запасы и затраты               

Налог на   добавленную  стоимость  по 
приобретенным ценностям               

 
220   

  

Дебиторская задолженность (платежи по 
которой ожидаются  более чем через 12 
месяцев после отчетной даты)          

 
 
230   

  

в том числе покупатели и заказчики    

Дебиторская задолженность (платежи по 
которой ожидаются   в   течение    12 
месяцев после отчетной даты)          

 
 
240   

  

в том числе покупатели и заказчики    



Краткосрочные финансовые вложения     250     

Денежные средства                     260     

Прочие оборотные активы               270     

ИТОГО по разделу II                290     

БАЛАНС                 300     

 

ПАССИВ                 Код    
пока-  
зателя 

На начало 
отчетного 
периода  

На конец  
отчетного 
периода  

1                   2    3     4     

III. КАПИТАЛ И РЕЗЕРВЫ        
 
Уставный капитал                      

 
 
410   

  

Собственные  акции,   выкупленные   у 
акционеров                            

 (       ) (       ) 

Добавочный капитал                    420     

Резервный капитал                     430     

в том числе:                   
резервы, образованные            в 
соответствии с законодательством   

   

резервы, образованные            в 
соответствии с      учредительными 
документами                        

   

Нераспределенная прибыль  (непокрытый 
убыток)                               

 
470   

  

ИТОГО по разделу III          490     

IV. ДОЛГОСРОЧНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА    
 
Займы и кредиты                       

 
 
510   

  

Отложенные налоговые обязательства    515     

Прочие долгосрочные обязательства     520     

ИТОГО по разделу IV                   590     

V. КРАТКОСРОЧНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА     
 
Займы и кредиты                       

 
 
610   

  

Кредиторская задолженность            620     

в том числе:                   
поставщики и подрядчики            

   

задолженность перед     персоналом 
организации                        

   

задолженность                перед 
государственными     внебюджетными 
фондами                            

   

задолженность по налогам и сборам     

прочие кредиторы                      

Задолженность     перед   участниками 
(учредителями) по выплате доходов     

630     

Доходы будущих периодов               640     

Резервы предстоящих расходов          650     

Прочие краткосрочные обязательства    660     

ИТОГО по разделу V             690     

БАЛАНС                 700     

 

СПРАВКА о наличии ценностей,    
учитываемых на забалансовых счетах  
 
Арендованные основные средства        

   



в том числе по лизингу                

Товарно-материальные        ценности, 
принятые на ответственное хранение    

   

Товары, принятые на комиссию             

Списанная в    убыток   задолженность 
неплатежеспособных дебиторов          

   

Обеспечения обязательств  и  платежей 
полученные                            

   

Обеспечения обязательств  и  платежей 
выданные                              

   

Износ жилищного фонда                    

Износ        объектов        внешнего 
благоустройства и других  аналогичных 
объектов                              

   

Нематериальные активы, полученные   в 
пользование                           

   

    

 
Руководитель _________ ____________ Главный бухгалтер _________ ____________ 

             (подпись) (расшифровка                   (подпись) (расшифровка 

                         подписи)                                 подписи) 

 

             "__" _____________ 200_ г. 

 
 
 
 

 
(в ред. Приказа Минфина РФ от 18.09.2006 N 115н) 

 
                        ОТЧЕТ 

                 О ПРИБЫЛЯХ И УБЫТКАХ 

                                                       ┌─────────┐ 

               за _____________ 200_ г.                │  КОДЫ   │ 

                                                       ├─────────┤ 

                                     Форма N 2 по ОКУД │ 0710002 │ 

                                                       ├──┬───┬──┤ 

                              Дата (год, месяц, число) │  │   │  │ 

                                                       ├──┴───┴──┤ 

Организация __________________________________ по ОКПО │         │ 

                                                       ├─────────┤ 

Идентификационный номер налогоплательщика          ИНН │         │ 

                                                       ├─────────┤ 

Вид деятельности ____________________________ по ОКВЭД │         │ 

                                                       ├────┬────┤ 

Организационно-правовая форма/форма собственности _____│    │    │ 

________________________________________ по ОКОПФ/ОКФС │    │    │ 

                                                       ├────┴────┤ 

Единица измерения: тыс. руб./млн. руб.         по ОКЕИ │ 384/385 │ 

(ненужное зачеркнуть)                                  └─────────┘ 

 

Показатель                  За отчет-  
ный период 

За анало- 
гичный    
период    
предыду-  
щего года 

наименование              код   

1                   2    3     4     



Доходы и расходы по  обычным   видам 
деятельности                         
Выручка (нетто) от продажи  товаров, 
продукции, работ, услуг (за  минусом 
налога  на   добавленную  стоимость, 
акцизов и аналогичных   обязательных 
платежей)                            

   

Себестоимость   проданных   товаров, 
продукции, работ, услуг              

 (        ) (       ) 

Валовая прибыль                         

Коммерческие расходы                  (        ) (       ) 

Управленческие расходы                (        ) (       ) 

Прибыль (убыток) от продаж              

Прочие доходы и расходы       
Проценты к получению                 

   

Проценты к уплате                     (        ) (       ) 

Доходы    от    участия   в   других 
организациях                         

   

Прочие доходы                           

Прочие расходы                        (        ) (       ) 

Прибыль      (убыток)      до 
налогообложения               

   

Отложенные налоговые активы             

Отложенные налоговые обязательства      

Текущий налог на прибыль              (        ) (       ) 

    

Чистая прибыль  (убыток)   отчетного 
периода                              

   

СПРАВОЧНО.                           
Постоянные  налоговые  обязательства 
(активы)                             

   

Базовая прибыль (убыток) на акцию       

Разводненная прибыль   (убыток)   на 
акцию                                

   

 

РАСШИФРОВКА ОТДЕЛЬНЫХ ПРИБЫЛЕЙ И УБЫТКОВ             

Показатель          За отчетный  
период     

За аналогичный   
период предыдущего 
года        

наименование      код   прибыль убыток прибыль  убыток  

1            2    3    4    5     6     

Штрафы, пени          и 
неустойки,   признанные 
или по которым получены 
решения            суда 
(арбитражного  суда  об 
их взыскании            

     

Прибыль        (убыток) 
прошлых лет             

     

Возмещение     убытков, 
причиненных             
неисполнением       или 
ненадлежащим            
исполнением             
обязательств            

     

Курсовые разницы     по 
операциям в иностранной 
валюте                  

     



Отчисления в  оценочные 
резервы                 

  
Х    

  
Х     

 

Списание дебиторских  и 
кредиторских            
задолженностей,      по 
которым истек      срок 
исковой давности        

     

      

 
Руководитель _________ ____________ Главный бухгалтер _________ ____________ 

             (подпись) (расшифровка                   (подпись) (расшифровка 

                         подписи)                                 подписи) 

 

             "__" _____________ 200_ г. 

 
 
 
 
 
                                                    ┌────────────┐ 

            ОТЧЕТ ОБ ИЗМЕНЕНИЯХ КАПИТАЛА            │    КОДЫ    │ 

                                                    ├────────────┤ 

                                  Форма N 3 по ОКУД │   0710003  │ 

                                                    ├────┬───┬───┤ 

           за 200_ г.      Дата (год, месяц, число) │    │   │   │ 

                                                    ├────┴───┴───┤ 

Организация _______________________________ по ОКПО │            │ 

                                                    ├────────────┤ 

Идентификационный номер налогоплательщика       ИНН │            │ 

                                                    ├────────────┤ 

Вид деятельности _________________________ по ОКВЭД │            │ 

                                                    ├─────┬──────┤ 

Организационно-правовая форма/                      │     │      │ 

форма собственности _______________________________ │     │      │ 

                                                    │     │      │ 

___________________________________   по ОКОПФ/ОКФС │     │      │ 

                                                    ├─────┴──────┤ 

Единица измерения: тыс. руб./млн. руб.      по ОКЕИ │  384/385   │ 

(ненужное зачеркнуть)                               └────────────┘ 

 

                      I. Изменения капитала 

 

┌────────────────────────┬──────┬──────┬───────┬───────────┬─────┐ 

│       Показатель       │Устав-│Доба- │Резерв-│Нераспре-  │Итого│ 

├────────────────────┬───┤ный   │вочный│ный    │деленная   │     │ 

│   наименование     │код│капи- │капи- │капитал│прибыль    │     │ 

│                    │   │тал   │тал   │       │(непокры-  │     │ 

│                    │   │      │      │       │тый убыток)│     │ 

├────────────────────┼───┼──────┼──────┼───────┼───────────┼─────┤ 

│        1           │ 2 │   3  │   4  │   5   │     6     │  7  │ 

├────────────────────┼───┼──────┼──────┼───────┼───────────┼─────┤ 

│Остаток     на    31│   │      │      │       │           │     │ 

│декабря  года, пред-│   │      │      │       │           │     │ 

│шествующего   преды-│   │      │      │       │           │     │ 

│дущему              │   │      │      │       │           │     │ 

├────────────────────┼───┼──────┼──────┼───────┼───────────┼─────┤ 

│       200_ г.      │   │      │      │       │           │     │ 

│  (предыдущий год)  │   │      │      │       │           │     │ 

├────────────────────┤   │      │      │       │           │     │ 

│Изменения  в учетной│   │      │      │       │           │     │ 

│политике            │   │   Х  │   Х  │   Х   │           │     │ 



├────────────────────┼───┼──────┼──────┼───────┼───────────┼─────┤ 

│Результат от  перео-│   │      │      │       │           │     │ 

│ценки       объектов│   │   Х  │      │   Х   │           │     │ 

│основных средств    │   │      │      │       │           │     │ 

├────────────────────┼───┼──────┼──────┼───────┼───────────┼─────┤ 

│                    │   │   Х  │      │       │           │     │ 

├────────────────────┼───┼──────┼──────┼───────┼───────────┼─────┤ 

│Остаток на 1  января│   │      │      │       │           │     │ 

│предыдущего года    │   │      │      │       │           │     │ 

├────────────────────┼───┼──────┼──────┼───────┼───────────┼─────┤ 

│Результат от  перес-│   │      │      │       │           │     │ 

│чета иностранных    │   │      │      │       │           │     │ 

│валют               │   │   Х  │      │   Х   │     Х     │     │ 

├────────────────────┼───┼──────┼──────┼───────┼───────────┼─────┤ 

│Чистая прибыль      │   │   Х  │  Х   │   Х   │           │     │ 

├────────────────────┼───┼──────┼──────┼───────┼───────────┼─────┤ 

│Дивиденды           │   │   Х  │   Х  │   Х   │   (   )   │     │ 

├────────────────────┼───┼──────┼──────┼───────┼───────────┼─────┤ 

│Отчисления в резер- │   │      │      │       │           │     │ 

│вный фонд           │   │   Х  │   Х  │       │   (   )   │     │ 

├────────────────────┼───┼──────┼──────┼───────┼───────────┼─────┤ 

│Увеличение  величины│   │      │      │       │           │     │ 

│капитала  за   счет:│   │      │      │       │           │     │ 

│дополнительного     │   │      │      │       │           │     │ 

│выпуска акций       │   │      │   Х  │   Х   │     Х     │     │ 

├────────────────────┼───┼──────┼──────┼───────┼───────────┼─────┤ 

│увеличения номиналь-│   │      │      │       │           │     │ 

│ной стоимости акций │   │      │   Х  │   Х   │     Х     │     │ 

├────────────────────┼───┼──────┼──────┼───────┼───────────┼─────┤ 

│реорганизации юриди-│   │      │      │       │           │     │ 

│ческого лица        │   │      │   Х  │   Х   │           │     │ 

├────────────────────┼───┼──────┼──────┼───────┼───────────┼─────┤ 

│                    │   │      │      │       │           │     │ 

├────────────────────┼───┼──────┼──────┼───────┼───────────┼─────┤ 

│Уменьшение  величины│   │      │      │       │           │     │ 

│капитала  за   счет:│   │      │      │       │           │     │ 

│уменьшения  номинала│   │      │      │       │           │     │ 

│акций               │   │ (   )│   Х  │   Х   │     Х     │(   )│ 

├────────────────────┼───┼──────┼──────┼───────┼───────────┼─────┤ 

│уменьшения  количес-│   │      │      │       │           │     │ 

│тва акций           │   │ (   )│   Х  │   Х   │     Х     │(   )│ 

├────────────────────┼───┼──────┼──────┼───────┼───────────┼─────┤ 

│реорганизации юриди-│   │      │      │       │           │     │ 

│ческого лица        │   │ (   )│   Х  │   Х   │   (   )   │(   )│ 

├────────────────────┼───┼──────┼──────┼───────┼───────────┼─────┤ 

│Остаток на 31 декаб-│   │      │      │       │           │     │ 

│ря предыдущего года │   │      │      │       │           │     │ 

├────────────────────┼───┼──────┼──────┼───────┼───────────┼─────┤ 

├────────────────────┼───┼──────┼──────┼───────┼───────────┼─────┤ 

│      200_ г.       │   │      │      │       │           │     │ 

│  (отчетный год)    │   │      │      │       │           │     │ 

│                    │   │      │      │       │           │     │ 

│Изменения  в учетной│   │      │      │       │           │     │ 

│политике            │   │   Х  │   Х  │   Х   │           │     │ 

├────────────────────┼───┼──────┼──────┼───────┼───────────┼─────┤ 

│Результат от  перео-│   │      │      │       │           │     │ 

│ценки       объектов│   │      │      │       │           │     │ 

│основных средств    │   │   Х  │      │   Х   │           │     │ 

├────────────────────┼───┼──────┼──────┼───────┼───────────┼─────┤ 

│                    │   │   Х  │      │       │           │     │ 

├────────────────────┼───┼──────┼──────┼───────┼───────────┼─────┤ 



│Остаток  на 1 января│   │      │      │       │           │     │ 

│отчетного года      │   │      │      │       │           │     │ 

├────────────────────┼───┼──────┼──────┼───────┼───────────┼─────┤ 

│Результат  от перес-│   │      │      │       │           │     │ 

│чета     иностранных│   │      │      │       │           │     │ 

│валют               │   │   Х  │      │   Х   │     Х     │     │ 

├────────────────────┼───┼──────┼──────┼───────┼───────────┼─────┤ 

│Чистая прибыль      │   │   Х  │   Х  │   Х   │           │     │ 

├────────────────────┼───┼──────┼──────┼───────┼───────────┼─────┤ 

│Дивиденды           │   │   Х  │   Х  │   Х   │   (   )   │     │ 

├────────────────────┼───┼──────┼──────┼───────┼───────────┼─────┤ 

│Отчисления в  резер-│   │      │      │       │           │     │ 

│вный фонд           │   │   Х  │   Х  │       │   (   )   │     │ 

├────────────────────┼───┼──────┼──────┼───────┼───────────┼─────┤ 

│Увеличение  величины│   │      │      │       │           │     │ 

│капитала  за   счет:│   │      │      │       │           │     │ 

│дополнительного     │   │      │      │       │           │     │ 

│выпуска акций       │   │      │   Х  │   Х   │     Х     │     │ 

├────────────────────┼───┼──────┼──────┼───────┼───────────┼─────┤ 

│увеличения номиналь-│   │      │      │       │           │     │ 

│ной стоимости акций │   │      │   Х  │   Х   │     Х     │     │ 

├────────────────────┼───┼──────┼──────┼───────┼───────────┼─────┤ 

│реорганизации юриди-│   │      │      │       │           │     │ 

│ческого лица        │   │      │   Х  │   Х   │           │     │ 

├────────────────────┼───┼──────┼──────┼───────┼───────────┼─────┤ 

│                    │   │      │      │       │           │     │ 

├────────────────────┼───┼──────┼──────┼───────┼───────────┼─────┤ 

│Уменьшение  величины│   │      │      │       │           │     │ 

│капитала   за  счет:│   │      │      │       │           │     │ 

│уменьшения  номинала│   │      │      │       │           │     │ 

│акций               │   │ (   )│   Х  │   Х   │    Х      │(   )│ 

├────────────────────┼───┼──────┼──────┼───────┼───────────┼─────┤ 

│уменьшения количест-│   │      │      │       │           │     │ 

│ва акций            │   │ (   )│   Х  │   Х   │    Х      │(   )│ 

├────────────────────┼───┼──────┼──────┼───────┼───────────┼─────┤ 

│реорганизации юриди-│   │      │      │       │           │     │ 

│ческого лица        │   │ (   )│   Х  │   Х   │  (   )    │(   )│ 

├────────────────────┼───┼──────┼──────┼───────┼───────────┼─────┤ 

│                    │   │      │      │       │           │     │ 

├────────────────────┼───┼──────┼──────┼───────┼───────────┼─────┤ 

│Остаток на 31 декаб-│   │      │      │       │           │     │ 

│ря отчетного года   │   │      │      │       │           │     │ 

└────────────────────┴───┴──────┴──────┴───────┴───────────┴─────┘ 

 

                           II. Резервы 

 

┌────────────────────────┬───────┬─────────┬────────────┬────────┐ 

│       Показатель       │Остаток│Поступило│Использовано│Остаток │ 

├────────────────────┬───┤       │         │            │        │ 

│   наименование     │код│       │         │            │        │ 

├────────────────────┼───┼───────┼─────────┼────────────┼────────┤ 

│        1           │ 2 │   3   │    4    │     5      │   6    │ 

├────────────────────┼───┼───────┼─────────┼────────────┼────────┤ 

│      Резервы,      │   │       │         │            │        │ 

│    образованные    │   │       │         │            │        │ 

│  в соответствии с  │   │       │         │            │        │ 

│ законодательством: │   │       │         │            │        │ 

│____________________│   │       │         │            │        │ 

│   (наименование    │   │       │         │            │        │ 

│      резерва)      │   │       │         │            │        │ 

│                    │   │       │         │            │        │ 



│данные   предыдущего│   │       │         │            │        │ 

│года                │   │       │         │   (   )    │        │ 

├────────────────────┼───┼───────┼─────────┼────────────┼────────┤ 

│данные     отчетного│   │       │         │            │        │ 

│года                │   │       │         │   (   )    │        │ 

├────────────────────┼───┼───────┼─────────┼────────────┼────────┤ 

│____________________│   │       │         │            │        │ 

│   (наименование    │   │       │         │            │        │ 

│      резерва)      │   │       │         │            │        │ 

│                    │   │       │         │            │        │ 

│данные   предыдущего│   │       │         │            │        │ 

│года                │   │       │         │   (   )    │        │ 

├────────────────────┼───┼───────┼─────────┼────────────┼────────┤ 

│данные     отчетного│   │       │         │            │        │ 

│года                │   │       │         │   (   )    │        │ 

├────────────────────┼───┼───────┼─────────┼────────────┼────────┤ 

│      Резервы,      │   │       │         │            │        │ 

│    образованные    │   │       │         │            │        │ 

│  в соответствии с  │   │       │         │            │        │ 

│   учредительными   │   │       │         │            │        │ 

│    документами:    │   │       │         │            │        │ 

│____________________│   │       │         │            │        │ 

│   (наименование    │   │       │         │            │        │ 

│      резерва)      │   │       │         │            │        │ 

│                    │   │       │         │            │        │ 

│данные   предыдущего│   │       │         │            │        │ 

│года                │   │       │         │   (   )    │        │ 

├────────────────────┼───┼───────┼─────────┼────────────┼────────┤ 

│данные     отчетного│   │       │         │            │        │ 

│года                │   │       │         │   (   )    │        │ 

├────────────────────┼───┼───────┼─────────┼────────────┼────────┤ 

│____________________│   │       │         │            │        │ 

│   (наименование    │   │       │         │            │        │ 

│     резерва)       │   │       │         │            │        │ 

│                    │   │       │         │            │        │ 

│данные   предыдущего│   │       │         │            │        │ 

│года                │   │       │         │   (   )    │        │ 

├────────────────────┼───┼───────┼─────────┼────────────┼────────┤ 

│данные     отчетного│   │       │         │            │        │ 

│года                │   │       │         │   (   )    │        │ 

├────────────────────┼───┼───────┼─────────┼────────────┼────────┤ 

│ Оценочные резервы: │   │       │         │            │        │ 

│____________________│   │       │         │            │        │ 

│   (наименование    │   │       │         │            │        │ 

│     резерва)       │   │       │         │            │        │ 

│                    │   │       │         │            │        │ 

│данные   предыдущего│   │       │         │            │        │ 

│года                │   │       │         │   (   )    │        │ 

├────────────────────┼───┼───────┼─────────┼────────────┼────────┤ 

│данные     отчетного│   │       │         │            │        │ 

│года                │   │       │         │            │        │ 

├────────────────────┼───┼───────┼─────────┼────────────┼────────┤ 

│____________________│   │       │         │            │        │ 

│   (наименование    │   │       │         │            │        │ 

│     резерва)       │   │       │         │            │        │ 

│                    │   │       │         │            │        │ 

│данные   предыдущего│   │       │         │            │        │ 

│года                │   │       │         │   (   )    │        │ 

├────────────────────┼───┼───────┼─────────┼────────────┼────────┤ 

│данные    отчетного │   │       │         │            │        │ 

│года                │   │       │         │   (   )    │        │ 



├────────────────────┼───┼───────┼─────────┼────────────┼────────┤ 

│____________________│   │       │         │            │        │ 

│   (наименование    │   │       │         │            │        │ 

│     резерва)       │   │       │         │            │        │ 

│                    │   │       │         │            │        │ 

│данные   предыдущего│   │       │         │            │        │ 

│года                │   │       │         │   (   )    │        │ 

├────────────────────┼───┼───────┼─────────┼────────────┼────────┤ 

│данные    отчетного │   │       │         │            │        │ 

│года                │   │       │         │   (   )    │        │ 

├────────────────────┼───┼───────┼─────────┼────────────┼────────┤ 

│ Резервы предстоящих│   │       │         │            │        │ 

│      расходов:     │   │       │         │            │        │ 

│____________________│   │       │         │            │        │ 

│   (наименование    │   │       │         │            │        │ 

│     резерва)       │   │       │         │            │        │ 

│                    │   │       │         │            │        │ 

│данные   предыдущего│   │       │         │            │        │ 

│года                │   │       │         │   (   )    │        │ 

├────────────────────┼───┼───────┼─────────┼────────────┼────────┤ 

│данные    отчетного │   │       │         │            │        │ 

│года                │   │       │         │   (   )    │        │ 

├────────────────────┼───┼───────┼─────────┼────────────┼────────┤ 

│____________________│   │       │         │            │        │ 

│   (наименование    │   │       │         │            │        │ 

│     резерва)       │   │       │         │            │        │ 

│                    │   │       │         │            │        │ 

│данные   предыдущего│   │       │         │            │        │ 

│года                │   │       │         │   (   )    │        │ 

├────────────────────┼───┼───────┼─────────┼────────────┼────────┤ 

│данные    отчетного │   │       │         │            │        │ 

│года                │   │       │         │   (   )    │        │ 

└────────────────────┴───┴───────┴─────────┴────────────┴────────┘ 

 

                             СПРАВКИ 

 

Показатель        Остаток на начало  
отчетного года    

Остаток на конец   
отчетного периода  наименование      код 

1            2  3          4          

1) Чистые активы      

  Из бюджета      Из внебюджетных   
фондов        

за отчет- 
ный год   

за преды- 
дущий год 

за отчет- 
ный год   

за преды- 
дущий год 

3     4     5     6     

2) Получено на:    
расходы по обычным  
видам деятельности  
- всего         

     

в том числе:          

      

      

капитальные вложения 
во внеоборотные    
активы         

     

в том числе:           

      

      

 



Руководитель _________ ____________ Главный бухгалтер _________ ____________ 

             (подпись) (расшифровка                   (подпись) (расшифровка 

                         подписи)                                 подписи) 

 

             "__" _____________ 200_ г. 

 
 
 
 
 
                                                    ┌────────────┐ 

          ОТЧЕТ О ДВИЖЕНИИ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ         │    КОДЫ    │ 

                                                    ├────────────┤ 

                                  Форма N 4 по ОКУД │   0710004  │ 

                                                    ├────┬───┬───┤ 

           за ________________ 200_ г.              │    │   │   │ 

                                                    ├────┴───┴───┤ 

Организация _______________________________ по ОКПО │            │ 

                                                    ├────────────┤ 

Идентификационный номер налогоплательщика       ИНН │            │ 

                                                    ├────────────┤ 

Вид деятельности _________________________ по ОКВЭД │            │ 

                                                    ├─────┬──────┤ 

Организационно-правовая форма/                      │     │      │ 

форма собственности _______________________________ │     │      │ 

                                                    │     │      │ 

___________________________________   по ОКОПФ/ОКФС │     │      │ 

                                                    ├─────┴──────┤ 

Единица измерения: тыс. руб./млн. руб.      по ОКЕИ │  384/385   │ 

(ненужное зачеркнуть)                               └────────────┘ 

 

Показатель              За отчетный 
год     

За аналогичный  
период предыду- 
щего года       

наименование           код  

1                2   3      4        

Остаток  денежных  средств  на 
начало отчетного года          

   

Движение денежных средств    
по текущей деятельности     
 
Средства,    полученные     от 
покупателей, заказчиков        

   

    

    

Прочие доходы                     

Денежные             средства, 
направленные:                  

   

на    оплату     приобретенных 
товаров,     работ,     услуг, 
сырья    и   иных    оборотных 
активов                        

  
 
 
(   )    

 
 
 
(   )      

на оплату труда                 (   )    (   )      

на     выплату     дивидендов, 
процентов                      

  
(   )    

 
(   )      

на расчеты по налогам и сборам  (   )    (   )      

  (   )    (   )      

  (   )    (   )      

на прочие расходы               (   )    (   )      

Чистые  денежные  средства  от    



текущей деятельности           

Движение денежных средств   
по инвестиционной деятельности 
 
Выручка  от  продажи  объектов 
основных   средств    и   иных 
внеоборотных активов           

   

Выручка   от   продажи  ценных 
бумаг   и    иных   финансовых 
вложений                       

   

Полученные дивиденды              

Полученные проценты               

Поступления    от    погашения 
займов, предоставленных другим 
организациям                   

   

    

    

Приобретение          дочерних 
организаций                    

  
(   )    

 
(   )      

Приобретение объектов основных 
средств,  доходных  вложений в 
материальные     ценности    и 
нематериальных активов         

  
 
 
(   )    

 
 
 
(   )      

Приобретение  ценных  бумаг  и 
иных финансовых вложений       

  
(   )    

 
(   )      

Займы,  предоставленные другим 
организациям                   

  
(   )    

 
(   )      

    

    

Чистые  денежные  средства  от 
инвестиционной деятельности    

   

Движение денежных средств   
по финансовой деятельности   
 
Поступления  от  эмиссии акций 
или иных долевых бумаг         

   

Поступления    от   займов   и 
кредитов,      предоставленных 
другими организациями          

   

    

    

Погашение  займов  и  кредитов 
(без процентов)                

  
(   )    

 
(   )      

Погашение    обязательств   по 
финансовой аренде              

  
(   )    

 
(   )      

  (   )    (   )      

  (   )    (   )      

Чистые  денежные  средства  от 
финансовой деятельности        

   

Чистое увеличение (уменьшение) 
денежных    средств    и    их 
эквивалентов                   

   

Остаток денежных средств    
на конец отчетного периода   

   

Величина   влияния   изменений 
курса  иностранной  валюты  по 
отношению к рублю              

   

 



Руководитель _________ ____________ Главный бухгалтер _________ ____________ 

             (подпись) (расшифровка                   (подпись) (расшифровка 

                         подписи)                                 подписи) 

 

             "__" _____________ 200_ г. 

 
 
 
 

 
(в ред. Приказа Минфина РФ от 18.09.2006 N 115н) 

 
                                                       ┌─────────┐ 

          ПРИЛОЖЕНИЕ К БУХГАЛТЕРСКОМУ БАЛАНСУ          │  КОДЫ   │ 

                                                       ├─────────┤ 

                                     Форма N 5 по ОКУД │ 0710005 │ 

                                                       ├──┬───┬──┤ 

                   за 200_ г. Дата (год, месяц, число) │  │   │  │ 

                                                       ├──┴───┴──┤ 

Организация __________________________________ по ОКПО │         │ 

                                                       ├─────────┤ 

Идентификационный номер налогоплательщика          ИНН │         │ 

                                                       ├─────────┤ 

Вид деятельности ____________________________ по ОКВЭД │         │ 

                                                       ├────┬────┤ 

Организационно-правовая форма/форма собственности      │    │    │ 

________________________________________ по ОКОПФ/ОКФС │    │    │ 

                                                       ├────┴────┤ 

Единица измерения: тыс. руб./млн. руб.         по ОКЕИ │ 384/385 │ 

(ненужное зачеркнуть)                                  └─────────┘ 

 

                      НЕМАТЕРИАЛЬНЫЕ АКТИВЫ 

 

Показатель           Наличие  
на начало 
отчетного 
года    

Посту- 
пило   

Выбыло Наличие  
на конец 
отчетного 
периода  

наименование      код   

1            2    3     4    5    6     

Объекты интеллектуаль-  
ной собственности       
(исключительные права   
на результаты интеллек- 
туальной собственности) 

    
 
 
 
(    ) 

 

в том числе:            
у патентообладателя на  
изобретение, промышлен- 
ный образец, полезную   
модель                  

    
 
 
 
(    ) 

 

у правообладателя на    
программы ЭВМ, базы     
данных                  

    
 
(    ) 

 

у правообладателя на    
топологии интегральных  
микросхем               

    
 
(    ) 

 

у владельца на товарный 
знак и знак обслужива-  
ния, наименование места 
происхождения товаров   

    
 
 
(    ) 

 

у патентообладателя на  
селекционные достижения 

    
(    ) 

 



Организационные расходы    (    )  

Деловая репутация орга- 
низации                 

    
(    ) 

 

    (    )  

Прочие                     (    )  

 

Показатель           На начало    
отчетного    

На конец     
отчетного    

наименование      код   года       периода     

1            2    3        4        

Амортизация нематери- 
альных активов - всего  

   

в том числе:             

    

    

    

 
                        ОСНОВНЫЕ СРЕДСТВА 

 

Показатель          Наличие  
на начало 
отчетного 
года    

Посту- 
пило   

Выбыло Наличие  
на конец 
отчетного 
периода  

наименование      код   

1            2    3     4    5    6     

Здания                     (    )  

Сооружения            и 
передаточные устройства 

    
(    ) 

 

Машины и оборудование      (    )  

Транспортные средства      (    )  

Производственный и хо-  
зяйственный инвентарь   

    
(    ) 

 

Рабочий скот               (    )  

Продуктивный скот          (    )  

Многолетние насаждения     (    )  

Другие виды основных    
средств                 

    
(    ) 

 

Земельные участки и     
объекты природопользо-  
вания                   

    
 
(    ) 

 

Капитальные вложения на 
коренное улучшение зе-  
мель                    

    
 
(    ) 

 

Итого             (    )  

 

Показатель                 На начало 
отчетного 
года    

На конец  
отчетного 
периода  

наименование             код   

1                   2    3     4     

Амортизация основных средств - всего    

в том числе:                         
зданий и сооружений                  

   

машин, оборудования, транспортных    
средств                              

   

других                                  

Передано в аренду объектов основных  
средств - всего                      

   

в том числе:                            



здания                               

сооружения                              

Переведено объектов основных средств 
на консервацию                       

   

Получено объектов основных средств в 
аренду - всего                       

   

в том числе:                            

   

    

    

Объекты недвижимости, принятые в     
эксплуатацию и находящиеся в процес- 
се государственной регистрации       

   

 
 
СПРАВОЧНО.                           

код   На начало 
отчетного 
года    

На начало  
предыдуще- 
го года    

2    3     4     

Результат от переоценки объектов     
основных средств:                    

   

первоначальной (восстановительной)   
стоимости                            

   

амортизации                             

 
 
 
 
 
 
Изменение стоимости объектов основ-  
ных средств в результате достройки,  
дооборудования, реконструкции, час-  
тичной ликвидации                    

код   На начало 
отчетного 
года    

На конец  
отчетного 
периода  

2    3     4     

   

 
            ДОХОДНЫЕ ВЛОЖЕНИЯ В МАТЕРИАЛЬНЫЕ ЦЕННОСТИ 

 

┌───────────────────────┬──────┬─────────┬──────┬──────┬─────────┐ 

│       Показатель      │      │ Наличие │Посту-│Выбыло│ Наличие │ 

├───────────────────────┼──────┤на начало│пило  │      │ на конец│ 

│      наименование     │ код  │отчетного│      │      │отчетного│ 

│                       │      │  года   │      │      │ периода │ 

├───────────────────────┼──────┼─────────┼──────┼──────┼─────────┤ 

│           1           │  2   │    3    │  4   │  5   │    6    │ 

├───────────────────────┼──────┼─────────┼──────┼──────┼─────────┤ 

│Имущество для передачи │      │         │      │      │         │ 

│в лизинг               │      │         │      │(    )│         │ 

├───────────────────────┼──────┼─────────┼──────┼──────┼─────────┤ 

│Имущество, предоставля-│      │         │      │      │         │ 

│емое по договору прока-│      │         │      │      │         │ 

│та                     │      │         │      │(    )│         │ 

├───────────────────────┼──────┼─────────┼──────┼──────┼─────────┤ 

│                       │      │         │      │(    )│         │ 

├───────────────────────┼──────┼─────────┼──────┼──────┼─────────┤ 

│Прочие                 │      │         │      │(    )│         │ 

├───────────────────────┼──────┼─────────┼──────┼──────┼─────────┤ 

│Итого                  │      │         │      │(    )│         │ 

├───────────────────────┼──────┼─────────┼──────┼──────┴─────────┘ 

│                       │ код  │На начало│На ко-│ 

│                       │      │отчетного│нец   │ 

│                       │      │  года   │отчет-│ 



│                       │      │         │ного  │ 

│                       │      │         │перио-│ 

│                       │      │         │да    │ 

├───────────────────────┼──────┼─────────┼──────┤ 

│           1           │  2   │    3    │  4   │ 

├───────────────────────┼──────┼─────────┼──────┤ 

│Амортизация доходных   │      │         │      │ 

│вложений в материальные│      │         │      │ 

│ценности               │      │         │      │ 

└───────────────────────┴──────┴─────────┴──────┘ 

 

              РАСХОДЫ НА НАУЧНО-ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКИЕ, 

         ОПЫТНО-КОНСТРУКТОРСКИЕ И ТЕХНОЛОГИЧЕСКИЕ РАБОТЫ 

 

┌───────────────────────┬──────┬─────────┬──────┬──────┬─────────┐ 

│       Виды работ      │      │ Наличие │Посту-│Списа-│ Наличие │ 

├───────────────────────┼──────┤на начало│пило  │но    │ на конец│ 

│      наименование     │ код  │отчетного│      │      │отчетного│ 

│                       │      │  года   │      │      │   года  │ 

├───────────────────────┼──────┼─────────┼──────┼──────┼─────────┤ 

│           1           │  2   │    3    │  4   │  5   │    6    │ 

├───────────────────────┼──────┼─────────┼──────┼──────┼─────────┤ 

│Всего                  │      │         │      │(    )│         │ 

├───────────────────────┼──────┼─────────┼──────┼──────┼─────────┤ 

│в том числе:           │      │         │      │(    )│         │ 

├───────────────────────┼──────┼─────────┼──────┼──────┼─────────┤ 

│                       │      │         │      │(    )│         │ 

├───────────────────────┼──────┼─────────┼──────┼──────┼─────────┤ 

│                       │      │         │      │(    )│         │ 

├───────────────────────┴──────┴──────┬──┴───┬──┴──────┼─────────┤ 

│                                     │ код  │На начало│ На конец│ 

│                                     │      │отчетного│отчетного│ 

│СПРАВОЧНО.                           │      │  года   │   года  │ 

│                                     ├──────┼─────────┼─────────┤ 

│                                     │  2   │    3    │    4    │ 

│                                     ├──────┼─────────┼─────────┤ 

│Сумма расходов по незаконченным      │      │         │         │ 

│научно-исследовательским, опытно-    │      │         │         │ 

│конструкторским и технологическим    │      │         │         │ 

│работам                              │      │         │         │ 

├─────────────────────────────────────┼──────┼─────────┼─────────┤ 

│                                     │ код  │За отчет-│За анало-│ 

│                                     │      │ный пери-│гичный   │ 

│                                     │      │од       │период   │ 

│                                     │      │         │предыду- │ 

│                                     │      │         │щего года│ 

│                                     ├──────┼─────────┼─────────┤ 

│                                     │  2   │    3    │    4    │ 

│                                     ├──────┼─────────┼─────────┤ 

│Сумма не давших положительных резуль-│      │         │         │ 

│татов расходов по научно-исследова-  │      │         │         │ 

│тельским, опытно-конструкторским и   │      │         │         │ 

│технологическим работам, отнесенных  │      │         │         │ 

│на прочие расходы                    │      │         │         │ 

└─────────────────────────────────────┴──────┴─────────┴─────────┘ 

 

             РАСХОДЫ НА ОСВОЕНИЕ ПРИРОДНЫХ РЕСУРСОВ 

 

Показатель           Остаток  
на начало 
отчетного 

Посту- 
пило   

Списа- 
но     

Остаток  
на конец 
отчетного 

наименование      код   



периода  периода  

1            2    3     4    5    6     

Расходы на освоение     
природных ресурсов -    
всего                   

    
 
(    ) 

 

в том числе:               (    )  

    (    )  

    (    )  

 
 
 
СПРАВОЧНО.                              
 
 
 
 
Сумма расходов по участкам недр, неза-   
конченным поиском и оценкой месторожде-  
ний, разведкой и (или) гидрогеологичес-  
кими изысканиями и прочими аналогичными  
работами                                 

код   На на- 
чало   
отчет- 
ного   
года   

На конец  
отчетного 
периода   

2    3    4     

   

Сумма расходов на освоение природных ре- 
сурсов, отнесенных в отчетном периоде на 
прочие расходы как безрезультатные       

   

 
                       ФИНАНСОВЫЕ ВЛОЖЕНИЯ 

 

Показатель         Долгосрочные    Краткосрочные    

наименование    код   на начало 
отчетного 
года    

на конец 
отчетно- 
го пери- 
ода      

на начало 
отчетного 
года    

на конец 
отчетно- 
го пери- 
ода      

1          2    3     4     5     6    

Вклады в уставные   
(складочные) капи-  
талы других органи- 
заций - всего       

     

в том числе дочер-  
них и зависимых хо- 
зяйственных обществ 

     

Государственные и   
муниципальные цен-  
ные бумаги          

     

Ценные бумаги дру-  
гих организаций -   
всего               

     

в том числе долго-  
вые ценные бумаги   
(облигации, вексе-  
ля)                 

     

Предоставленные     
займы               

     

Депозитные вклады        

Прочие                   

Итого             



Из общей суммы фи-  
нансовые вложения,  
имеющие текущую ры- 
ночную стоимость:   
 
Вклады в уставные   
(складочные) капи-  
талы других органи- 
заций - всего       

     

в том числе дочер-  
них и зависимых хо- 
зяйственных обществ 

     

Государственные и   
муниципальные цен-  
ные бумаги          

     

Ценные бумаги дру-  
гих организаций -   
всего               

     

в том числе долго-  
вые ценные бумаги   
(облигации, вексе-  
ля)                 

     

Прочие                   

Итого             

СПРАВОЧНО.          
По финансовым вло-  
жениям, имеющим те- 
кущую рыночную сто- 
имость, изменение   
стоимости в резуль- 
тате корректировки  
оценки              

     

По долговым ценным  
бумагам разница     
между первоначаль-  
ной стоимостью и    
номинальной стои-   
мостью отнесена на  
финансовый резуль-  
тат отчетного пери- 
ода                 

     

 
            ДЕБИТОРСКАЯ И КРЕДИТОРСКАЯ ЗАДОЛЖЕННОСТЬ 

 

Показатель                 Остаток  
на начало 
отчетного 
года    

Остаток   
на конец  
отчетного 
периода  

наименование             код   

1                   2    3     4     

Дебиторская задолженность:           
краткосрочная - всего                

   

в том числе:                         
расчеты с покупателями и заказчиками 

   

авансы выданные                         

прочая                                  

долгосрочная - всего                    

в том числе:                         
расчеты с покупателями и заказчиками 

   

авансы выданные                         



прочая                                  

Итого                          

Кредиторская задолженность:          
краткосрочная - всего                

   

в том числе:                         
расчеты с поставщиками и подрядчика- 
ми                                   

   

авансы полученные                       

расчеты по налогам и сборам             

кредиты                                 

займы                                   

прочая                                  

долгосрочная - всего                    

в том числе:                         
кредиты                              

   

займы                                   

    

    

Итого                          

 
              РАСХОДЫ ПО ОБЫЧНЫМ ВИДАМ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

                      (ПО ЭЛЕМЕНТАМ ЗАТРАТ) 

 

Показатель                 За     
отчетный  
год    

За     
предыдущий 
год     

наименование             код   

1                   2    3     4     

Материальные затраты                    

Затраты на оплату труда                 

Отчисления на социальные нужды          

Амортизация                             

Прочие затраты                          

Итого по элементам затрат               

Изменение остатков (прирост [+],     
уменьшение [-]):                     
незавершенного производства          

   

расходов будущих периодов               

резервов предстоящих расходов           

 
                           ОБЕСПЕЧЕНИЯ 

 

Показатель                 Остаток  
на начало 
отчетного 
года    

Остаток   
на конец  
отчетного 
периода  

наименование             код   

1                   2    3     4     

Полученные - всего                      

в том числе:                         
векселя                              

   

Имущество, находящееся в залоге         

из него:                             
объекты основных средств             

   

ценные бумаги и иные финансовые      
вложения                             

   

прочее                                  

    

    



Выданные - всего                        

в том числе:                         
векселя                              

   

Имущество, переданное в залог           

из него:                             
объекты основных средств             

   

ценные бумаги и иные финансовые      
вложения                             

   

прочее                                  

    

    

 
                     ГОСУДАРСТВЕННАЯ ПОМОЩЬ 

 

Показатель             Отчетный    
период     

За аналогичный  
период      
предыдущего   
года       

наименование         код   

1              2    3       4        

Получено в отчетном году    
бюджетных средств - всего   

   

в том числе:                   

    

    

 
 
 
 
 
 
Бюджетные кредиты - всего   

 на на- 
чало   
отчет- 
ного   
года   

полу-  
чено   
за от- 
четный 
период 

Возвра- 
щено    
за от-  
четный  
период  

на ко-  
нец     
отчет-  
ного    
периода 

     

в том числе                      

      

      

 
 Руководитель _________ _____________________ 

              (подпись) (расшифровка подписи) 

 

              "__" _____________ 200_ г. 

 

 

 Главный бухгалтер _________ _____________________ 

                   (подпись) (расшифровка подписи) 

 
 
 
 
 
                        ОТЧЕТ                          ┌─────────┐ 

     О ЦЕЛЕВОМ ИСПОЛЬЗОВАНИИ ПОЛУЧЕННЫХ СРЕДСТВ        │  КОДЫ   │ 

                                                       ├─────────┤ 

                                     Форма N 6 по ОКУД │ 0710006 │ 

                                                       ├──┬───┬──┤ 

                   за 200_ г. Дата (год, месяц, число) │  │   │  │ 

                                                       ├──┴───┴──┤ 

Организация __________________________________ по ОКПО │         │ 

                                                       ├─────────┤ 

Идентификационный номер налогоплательщика          ИНН │         │ 

                                                       ├─────────┤ 



Вид деятельности ____________________________ по ОКВЭД │         │ 

                                                       ├────┬────┤ 

Организационно-правовая форма/форма собственности      │    │    │ 

________________________________________ по ОКОПФ/ОКФС │    │    │ 

                                                       ├────┴────┤ 

Единица измерения: тыс. руб./млн. руб.         по ОКЕИ │ 384/385 │ 

(ненужное зачеркнуть)                                  └─────────┘ 

 

Показатель              За     
отчетный  
год    

За     
предыдущий 
год     

наименование             код   

1                   2    3     4     

Остаток средств на начало отчетного  
года                                 

   

Поступило средств                    
Вступительные взносы                 

   

Членские взносы                         

Добровольные взносы                     

Доходы от предпринимательской дея-   
тельности организации                

   

Прочие                                  

Всего поступило средств                 

Использовано средств                 
Расходы на целевые мероприятия       

  
(       ) 

 
(        ) 

в том числе:                         
социальная и благотворительная по-   
мощь                                 

  
 
(       ) 

 
 
(        ) 

проведение конференций, совещаний,   
семинаров и т.п.                     

  
(       ) 

 
(        ) 

иные мероприятия                      (       ) (        ) 

Расходы на содержание аппарата уп-   
равления                             

  
(       ) 

 
(        ) 

в том числе:                         
расходы, связанные с оплатой труда   
(включая начисления)                 

  
 
(       ) 

 
 
(        ) 

выплаты, не связанные с оплатой      
труда                                

  
(       ) 

 
(        ) 

расходы на служебные командировки и  
деловые поездки                      

  
(       ) 

 
(        ) 

содержание помещений, зданий, авто-  
мобильного транспорта и иного иму-   
щества (кроме ремонта)               

  
 
(       ) 

 
 
(        ) 

ремонт основных средств и иного      
имущества                            

  
(       ) 

 
(        ) 

прочие                                (       ) (        ) 

Приобретение основных средств,       
инвентаря и иного имущества          

  
(       ) 

 
(        ) 

Расходы, связанные с предпринима-    
тельской деятельностью               

  
(       ) 

 
(        ) 

Прочие                                (       ) (        ) 

Всего использовано средств            (       ) (        ) 

Остаток средств на конец отчетного   
года                                 

   

 
Руководитель _________ ____________ Главный бухгалтер _________ ____________ 

             (подпись) (расшифровка                   (подпись) (расшифровка 

                         подписи)                                 подписи) 

 



             "__" _____________ 200_ г. 

 
 
 


